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Abstrakt

Práce si klade za úkol popsat vliv výpočetní techniky, zejména pak

moderních technologií komunikace, na člověka, a to jak z pohledu technologického

(technického), tak sociologického. V práci budou zmíněny jak pozitivní dopady

spojené zejména s větší otevřeností a snadnější dostupností informací, tak i dopady

zcela záporné související především se zneužitím komunikace, neoprávněným užití

informací a ilegální činností v této oblasti. Mimo jiné se práce zaměří na překážky,

zneužití a svobodu komunikace, problémy v komunikaci a šíření informací

(dezinformací) spojené se zdánlivou anonymitou prostředí Internetu, jakožto

hlavního komunikačního média současnosti.

Abstract

This work wants to describe the influence of computers, especially modern

communication technologies on people from technological and sociological

perspective. There will be involved positive influences connected with openness and

accessibility of the information even negative influences connected with information

abuse and illegal manners in information area. This paper will be aimed on

communication problems, communication abuse and illegal use of information,

freedom of communication and dissemination of the disinformation connected with

anonymous environment of the Internet.
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PŘEDMLUVA

Tato bakalářská práce si bere za úkol co nejlépe shrnout a globálně popsat

problematiku komunikace informací v prostředí elektronických médií, zejména pak

internetu, a analyzovat dopad těchto informací na člověka. Zahrnut bude pohled na

rizika chování uživatelů v „pustém“ a zdánlivě anonymním elektronickém prostředí

a důsledky tohoto chování v reálném světě (právní dopady, ekonomické dopady,

sociální dopady atd. …). Za tímto účelem bude provedena bibliografická rešerše v

odborných databázích informační vědy (např. LISA, LISTA), počítačové vědy,

technologických databázích a ostatních zdrojích zabývajících se tématikou

komunikace informací. Okrajově budou použity též zdroje z oblasti sociálních věd a

práva.

Na celou problematiku i na jednotlivé kapitoly bakalářské práce bych se

chtěl podívat z několika odlišných pohledů, za účelem vytvoření ne zcela běžného

„průniku“ do tohoto velice zajímavého tématu. Rád bych se soustředil zejména na

oblast svobody uživatelů v cyberprostoru reprezentovaného Internetem, zneužití

informací (z několika různých pohledů), ať už v podobě porušování práva,

neoprávněného získání osobních údajů, zahrnutí uživatelů nežádoucími

(nechtěnými) informacemi a v neposlední řadě bych nerad opomenul velmi aktuální

problém dnešní doby a to hacking a cyberterorizmus, jakožto globální celosvětovou

hrozbu. Celá práce bude členěna a organizována dle těchto jednotlivých oblastí,

které budou rozděleny do příslušných kapitol.

Bakalářská práce bude zpracována v rozsahu cca 40 normostran dle platných

požadavků na rozsah bakalářských prací na Ústavu informačních studií a

knihovnictví, za použití co možná nejrelevantnějších zdrojů dostupných k tomuto

tématu, řádně odcitovaných dle platných norem ISO 690 a ISO 690-2.

 ISO 690:1987. Documentation – Bibliographic references – Content, form and structure. 2nd

ed. Geneva : ISO, 1987. 11 s. Výtah textu normy dostupný také z WWW:

<http://www.collectionscanada.gc.ca/iso/tc46sc9/standard/690-1e.htm>.

• ISO 690-2:1997. Information and documentation – Bibliographic references – Part 2:

Electronic documents or parts thereof. 1st ed. Geneva : ISO, 1997. 18s. Výtah textu normy

dostupný také z WWW: <http://www.collectionscanada.gc.ca/iso/tc46sc9/standard/690-

2e.htm>.
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Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mě při psaní této práce

jakkoli podpořili ať již svojí trpělivostí, tak svými cennými radami a připomínkami.

Především bych rád poděkoval svojí rodině a nejbližším za zázemí, bez kterého by

tato práce nikdy nemohla vzniknout a v neposlední řadě také mému vedoucímu

práce za nespočet otázek, kterými mě přivedl na mnoho zajímavých myšlenek a cest

pohledu na věc.
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Definice a základní pojmy problematiky komunikace
informací

Informace

Abychom mohli začít uvažovat o problematice komunikace informací,

musíme si nejdříve jasně definovat pár základních pojmů přímo se vyskytujících

v této bakalářské práci. Jako příručka nám poslouží terminologická databáze

knihovnictví a informační vědy, která v nejobecnějším slova smyslu informaci

chápe jako údaj o reálném prostředí, o jeho stavu a procesech v něm

probíhajících. Informace snižuje nebo odstraňuje neurčitost systému (např.

příjemce informace); množství informace je dáno rozdílem mezi stavem neurčitosti

systému (entropie), kterou měl systém před přijetím informace a stavem neurčitosti,

která se přijetím informace odstranila. V tomto smyslu může

být informace považována jak za vlastnost organizované hmoty vyjadřující její

hloubkovou strukturu (varietu), tak za produkt poznání fixovaný ve znakové podobě

v informačních nosičích. V informační vědě a knihovnictví se informací rozumí

především sdělení, komunikovatelný poznatek, který má význam pro příjemce nebo

údaj usnadňující volbu mezi alternativními rozhodovacími možnostmi. Významné

pro informační vědu je také pojetí informace jako psychofyziologického jevu a

procesu, tedy jako součásti lidského vědomí. V exaktní vědě se např. za informaci

považuje sdělení, které vyhovuje přísným kriteriím logiky či příslušné vědy. V

ekonomické vědě se informací rozumí sdělení, jehož výsledkem může být zisk nebo

užitek. V oblasti výpočetní techniky se za informaci považuje kvantitativní

vyjádření obsahu zprávy. Za jednotku informace se ve výpočetní technice považuje

rozhodnutí mezi dvěma alternativami (0, 1) a vyjadřuje se jednotkou nazvanou bit.

(KTD, Informace)

Komunikace

Stejně tak můžeme v databázi knihovnictví a informační vědy najít velice

srozumitelnou definici komunikace, jakožto každá reakce organismu na vnější

podnět. V užším slova smyslu se za komunikaci považuje proces interakce, při němž

si partneři komunikace (lidé, počítače) vyměňují informace. Komunikace má
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obvykle následující strukturu: mluvčí (komunikátor) -> záměr sdělení -> formulace

sdělení -> vlastní sdělení -> příjemce sdělení (komunikant) -> interpretace sdělení a

záměru mluvčího -> reakce příjemce sdělení (komunikanta). Podle druhu nosiče se

rozlišuje komunikace znaková (řeč, písmo) a neznaková (gesta, intonace hlasu

apod.). Podle míry bezprostřednosti se člení komunikace na formální a neformální.

Ze sociologického hlediska se rozlišuje komunikace interpersonální a skupinová,

podle způsobu percepce vizuální, auditivní a audiovizuální. (KTD, Komunikace)

Uživatel

Pro potřebu této práce si též definujme „uživatele“, jakožto osobu

využívající jakýkoli informační systém (technický, technologický), pro náš případ

převážně v elektronické podobě, za účelem komunikace informací, jejich předání,

získání, archivování. A to z jakéhokoli důvodu (osobní, zájmové, zábavní, pracovní,

edukační). Tohoto uživatele není dále potřeba definovat například věkem, pohlavím

nebo mírou zkušeností práce v informačním prostředí, protože v jednotlivých

oddílech budou specifikována rizika, která mohou čekat jen na některé skupiny

uživatelů nebo naopak rizika globální.

Digitální prostředí - Internet

Dále si musíme jasně definovat oblast, kterou se tato bakalářská práce

zabývá a to je digitální prostředí, zejména pak prostředí internetu, které je

definováno jako globální síť vzájemně propojených počítačů, umožňující

uživatelům sdílet informace prostřednictvím mnoha různých informačních kanálů.

Obvykle počítač připojený do internetu má přístup k informacím umístěných

v obrovském poli serverů rozmístěných po celém světě, tím že tyto informace

přemísťuje z jejich úložiště do svojí lokální paměti. V současnosti se jedná nejvíce o

vzájemně propojené hypertextové dokumenty v prostředí World Wide Web -

WWW. Počítačoví uživatelé tyto informace získávají prostřednictvím internetového

prohlížeče (tj. programu interpretujícího digitální data uživateli do jemu

srozumitelné podoby). Dále pak jako hlavní nositele informací můžeme považovat

emailové klienty (programy umožňující zasílání elektronické pošty včetně

multimediálních příloh), online chatovací programy (komunikace – dopisování si

11

v reálném čase) a programy na sdílení a přenos digitálních dokumentů (file sharing

and file transfer programs). Technicky přenos dat po síti internet probíhá za pomoci

standardizovaných protokolů přenášejících datové packety, zejména pak pomocí


[…]


internetové komunikace a zvyšuje náklady provozovatelů internetového

připojení a přenosu, kteří si tyto peníze ale vždy nakonec vymůžou od

uživatelů.

- Šířením hoaxu můžete vyzradit důvěrné informace: Typický hoax je

vždy přeposílán způsobem „pošli alespoň 10ti kamarádům“, dává tak k

dispozici obrovský seznam e-mailových adres náhodným příjemcům.

Kvůli lavinovitému šíření zprávy nemůžete vědět, komu v dalších

úrovních bude e-mail doručen. Seznam adres je rájem pro spamery, kteří

pak mohou na získané adresy posílat nevyžádané e-maily. Někteří

uživatelé se nestačí divit, jak mohli spammeři získat jejich adresu, kterou

svěřili pouze několika známým. Ve skutečnosti stačí, aby se hromadně

rozeslaný e-mail dostal na počítač infikovaný škodlivým kódem, který z

něj dokáže vysbírat adresy a dále je zneužít.

Další nepříjemná situace by mohla nastat, kdyby se Váš seznam adres

klientů a obchodních partnerů dostal ke konkurenci.

V případě různých petic nebo smyšlených podpisových akcí se požaduje

vyplnění různých osobních údajů včetně adresy a rodného čísla. Opět

nikdy nemůžete vědět, kdo si Vámi vyplněné informace přečte a jakým

způsobem je zneužije.
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- Může přímo poškodit jinou osobu nebo společnost: Některé hoaxy

nebo řetězové zprávy uvádí úplné kontakty nebo třeba jen telefonní čísla

na osobu, která sice se zprávou nemá nic společného, ale přesto se na ni v

textu odvolává. Typickým příkladem je nabídka štěňátek, kdy jsou

uvedeny telefonní čísla, kam případní zájemci mohou volat. Často jsou to

kontakty na lidi, kteří nikdy žádného psa neměli, ale třeba z pomsty nebo

škodolibosti vypustí e-mail do světa. V době masového rozšíření zprávy

je telefon postiženého prakticky nepoužitelný.

Také šíření nepravdivých, polopravdivých nebo zkreslených informací o

různých společnostech jim mohou způsobit různé nepříjemnosti.

Například poškození dobrého jména, ale také zbytečné zahlcení

zákaznických linek, kam lidé na základě informací v e-mailu volají.

(www.hoax.cz, Čím hoax škodí)

Jediným způsobem, jak tomuto nebezpečí ze strany klamných informací

čelit, je ho včas odhalit a v žádném případě dál nešířit!!! Celý tento problém

internetové komunikace je zakořeněný v samotných lidech a není žádným novým

problémem. Již odnepaměti si lidé sdělovali informace a každý si tyto informace

nějak přibarvil. Takto vznikaly fámy, které se šíří mezi lidmi jako lavina. Stejně tak

jako u výše zmíněných hoaxů každé takovéto vyprávění se vždy opíralo o

„spolehlivý zdroj“ vždy uvedený s jakousi neurčitostí alias „kamarád kamaráda má

tetu, která…“. Takovýto úvod za účelem získání důvěryhodnosti získá v adresátovi

zájem o příhodu a o to více pak ji šíří dál. Tímto způsobem se pak k lidem dostávají

na první pohled uvěřitelné příhody o „ukradené ledvině“ nebo například poutavá

story o záhadné infekci pocházející z mrtvých těl. Mnoho lidí do dneška věří v to, že

jim škvor vleze do ucha a propíchne ušní bubínek, nebo že by měli před konzumací

banánu odlomit jeho špičku, protože exotické hady nebaví nic jiného, než testovat

svoje jedové zuby na koncích tohoto oblíbeného ovoce. Veškeré tyto příběhy byly

vždy jakousi lidovou tvořivostí a svým důsledkem byly prakticky neškodné, ale už

v historii se našly příklady, kdy určitá fáma mohla poškodit jednotlivce nebo

zejména nějakou společnost (příběhy o uříznutých prstech v konzervách od fazolí

nebo o záhadně mizejících slečnách v převlékacích kabinkách společnosti nabízející

dámskou konfekci). Je vždy na posouzení každého jednotlivce, zdali se nechá
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takovouto informací ovlivnit nebo jí dokonce jako zaručenou pravdu šíří dál.

Prevence v tomto případě neexistuje, záleží jen na důvěřivosti a zkušenostech

každého z nás, ať už v reálném životě, nebo při konání ve virtuálním světě.

ZÁVĚR:

V práci, na jejímž konci se nyní nacházíte, se autor pokusil co nejlépe

zmapovat prostředí komunikace informací 21. století a jevy s tímto problémem

spojené. Hlavní zřetel byl kladen na nastínění stavu, v kterém se nachází svoboda

informací v digitálním prostředí a který se stejně tak promítá i do reálného světa,

neb jest jakýmsi jeho virtuálním obrazem. Hlavní snahou bylo prezentovat negativní

jevy, které se v tomto prostředí odehrávají a sociologický dopad těchto jevů na

společnost i na jedince. Za pomoci konkrétních příkladů i mnohých zamyšlení nad

stavem věcí, jsou předkládány i některé důležité otázky do budoucna, které tato

práce zajisté nevyřeší, ale snad bude alespoň podnětem k přemýšlení nebo
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zajímavým pohledem na věc zase z trochu odlišného úhlu pohledu. Celá práce a

všechny její kapitoly naráží na problematiku svobody komunikace informací,

protože v průběhu informační přípravy k jejímu sepsání byl autor velice zaujatý

touto tématikou a z názorů zde prezentovaných lze snadno vycítit, že svoboda ať již

v digitálním, tak v reálném světě, je pro něj hodně důležitá i za cenu možných

patologických jevů, ke kterým mohou mnozí svobodu zneužít. Na tomto místě už

netřeba psát nějaké další závěry či otázky, neboť všechny jsou průběžně rozmístěny

v jednotlivých kapitolách.
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