Oponentský posudek bakalářské práce

Martin Kubelka Sociální a technologické aspekty informací a jejich

komunikace, dopad těchto informací na člověka

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Vladimír Smetáček, CSc.

Předkládaná práce sestává z pěti kapitol, které se od defi nice pojmů, pojetí

svobody v internetu, hackingu a kyberterorizmu dostává k problému soukromí

a identity. Autor svůj text opřel převážně o druhotnou literaturu, publicistické

články a eseje v jinak celkem standardním rozsahu. Celkově práce působí

jednolitým dojmem, i když nikoli jako přísně akademický text.

Co se týká obsahu, autor si zvolil relativně široké téma, které zpracoval

výhradně kompilační metodou. Struktura práce sice sleduje deklarovaný záměr,

přesto výběr zdrojů jednotlivých částí působí nahodile. V úvodním defi nování

pojmů chybí jejich důkladnější uchopení, autor prezentuje celou škálu variant,

ale pro vlastní práci si nevybere ani jednu. Krátké, často jednostránkové

kapitoly nedovolují příliš argumentovat, navíc bývají tvořeny anekdotickým

vyprávěním převzatým z populárních článků (Lupa. cz) a populárně odborné

literatury (Goldsmith), dále vlastními dojmy, nápady a nepodloženými

tvrzeními (např. při hodnocení zákona na s. 21).

Po formální stránce autor v úvodu deklaruje záměr citovat dle platné normy,

což se mu daří v bibliografii, méně již v citacích, které jsou často nedostatečné

- objevují se pouze na koncích kapitol, často z druhotné literatury (i

Wikipedie, což navíc není zcela vhodný zdroj) nebo chybí zcela u pojmů (s.

14), zmínek internetových služeb (s. 12), dokumentů (s. 25). Na s. 34- 5

přebírá např. článek, kt. bez odlišení navazuje na okolní text. Nekonzistentně

působí rozdílné použití "Internet/internet" ve stejném kontextu (s. 23- 4),

předpony "kyber-/cyber-", naopak se autor vystříhal velkých gramatických

chyb (snad jen u některých spojek či velkých/malých písmen - např. s. 20 -

"Český internet"). Téměř bezproblémová je i stylistika.

Práci navrhuji hodnocení u spodní hranice "dobrý". . .1 './ ..
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